המחלוקת העיקרית בין הצדדים נסובה סביב השאלה האם תוכנית מתאר ארצית, שמאפשרת הקמת יחידות ייצור חשמל הפועלות במחזור משולב (טורבינות גז ויחידות קיטוריות) במתחם תחנת כוח קיימת, עשויה להיחשב כתוכנית משביחה לצורך החיוב בהיטל השבחה מכוח התוספת השלישית לחוק התכנון והבניה תשכ"ה - 1965 (להלן: "החוק").

חברת החשמל לישראל בע"מ (להלן: "חברת החשמל") טענה, בין היתר, כי שומת הוועדה המקומית אינה מרימה את הנטל הבסיסי המוטל על הוועדה המקומית להוכחת השבחה במקרקעין כתוצאה מאישור התוכנית ודינה להתבטל.

על כן, ביקשה הוועדה המקומית להקצות מחצית מיחידות הדיור לבני המקום, ובכך "לפצות" את תושבי המקום על ההשקעה הנדרשת מהם בשל התוכנית. בנוסף, נוכח חוות דעתו של היועץ המשפטי לוועדה המחוזית, הציעה הוועדה המקומית להגדיר את התוכנית כתוכנית הנערכת על פי התוספת השישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965 (להלן בהתאמה: "התוספת השישית", "החוק"), וכך ניתן יהיה לאפשר הקצאת יחידות דיור לבני המקום.

הוועדה המחוזית מחוז מרכז (להלן: "הוועדה המחוזית") והיזם מצידם טענו, כי החלת התוספת השישית על התוכנית מעוררת קושי, שכן סעיף 2א62(א1) לחוק קובע שהוועדה רשאית להחיל את התוספת השישית רק אם מדובר בתוספת שטח שהוא "מעבר לשטח הכולל המותר לבנייה למגורים שהוועדה המחוזית הייתה מאשרת בתוכנית".

עוד טענו, כי הבקשה להיתר מונעת אפשרות בנייה עתידית שלהם, לרבות אפשרות גישה לכלי רכב לבניין העורפי, שכן הבניה המבוקשת בהיתר הבניה מבטלת את המעבר הקיים לבניין העורפי.

העוררים מבקשי ההיתר, אשר מתגוררים במבנה הקדמי טענו, כי לא הייתה סיבה לדרישת הוועדה המקומית לקבל לידיה הסכמת השכנים ברוב הדרוש על פי חוק המקרקעין, תשכ"ט - 1969 (להלן: "חוק המקרקעין") או פסק דין מהערכאה השיפוטית המוסמכת כתנאי להוצאת ההיתר. עוד טענו, כי דרישות מחלקת התחבורה להסדרת גישת רכבים למבנה העורפי במסגרת הבקשה להיתר דנו, מנוגדות לזכויות מבקשי ההיתר ומהוות פגיעה חמורה בקניינם הפרטי.

ועדת הערר קבעה, כי היא איננה דנה בהסכמה קניינית, אולם לא ניתן לשלול את האפשרות לפיה הבניה המבוקשת כעת עשויה למנוע בעתיד מעבר לבניין העורפי במגרש, במידה וזה ירצה לממש בניה בחלקו. לפיכך, הוצאת היתר הבניה כפופה לקבלת הסכמת השכנים השותפים לנכס ברוב הנדרש לפי חוק המקרקעין או לחילופין פסק דין מאת הערכאה השיפוטית המוסמכת.

בנוסף נקבע, כי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965 (להלן: "החוק"), והתקנות שהותקנו מכוחו, עוסקים כולם ביחידות תכנוניות, ולא ביחידות קנייניות. החוק צופה מצב של אי התאמה בין מגרש לבין חלקה, וקובע מפורשות כי יחידת ההתייחסות הרלוונטית הינה מגרש, גם מקום בו טרם נרשם האחרון לחלקה קניינית.

במקרה דנו, הבטחת תכנון עתידי למגרש העורפי ראוי שתעשה על ידי הכנת "תוכנית צל" לעניין תנועה במגרש כולו.

עסקינן בערר שהוגש כנגד דרישת הוועדה המקומית לתכנון ובניה חדרה (להלן: "הוועדה המקומית") לחייב את העוררת בהפרשי הצמדה וריבית בגין חוב היטל השבחה ביחס לתקופה בה התנהל ערר שהגישה העוררת לוועדת הערר המחוזית לתכנון ובניה.

ועדת הערר קיבלה את הערר בחלקו וקבעה, כי בהתאם להוראות התוספת השלישית לחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), ממועד מימוש הזכויות, כהגדרתו בחוק, ועד למועד התשלום בפועל, מתווספים לחוב היטל ההשבחה הפרשי הצמדה וריבית בהתאם לחוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה), התש"ס-1980 (להלן: "חוק ההצמדה"). מדובר בריבית בשיעור גבוה ביותר שנועדה להוות מעין קנס על הפיגור בתשלום החוב לוועדה המקומית.

בוועדת הערר לפיצויים והיטלי השבחה מחוז ירושלים בפני יו"ר ועדת הערר עו"ד בנימין זלמנוביץ, ניתן ביום 21 בפברואר 2023.

עסקינן בהחלטה שנייה בערר שהוגש כנגד דרישת היטל השבחה בגין מימוש בהיתר בנייה מכוח התוכנית החלה על המקרקעין ותמ"א 38, לצורך קבלת פטור מהיטל השבחה לפי סעיף 19 (ב)(10) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה – 1965 (להלן: "החוק").

העוררים טענו, כי הוועדה המקומית לתכנון ובניה ירושלים (להלן: "הוועדה המקומית") נתנה בעבר פטור מהיטל השבחה לבניינים כגון הבניין נשוא הערר גם במצב בו לא הייתה תוכנית חדשה, ולכן הפטור חל גם בעניינם.

עסקינן בערר על שומה מכרעת שנערכה ביחס למקרקעין.

השאלה שעמדה במרכז הערר היא, האם יש לקחת בחשבון תשלומי איזון בעת קביעת שווי לצורך היטל השבחה,
כאשר השאלה צריכה להיבחן בהתאם לרציונל שבבסיס היטל השבחה ובהתאם להוראות התוספת השלישית לחוק
התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

ועדת הערר קבעה, כי יש לקחת בחשבון את תשלומי האיזון העתידיים ככל שיש בהם כדי להשפיע על שווי שוק. עוד
נקבע, כי השימוש במונח "תשלומי איזון" יש בו אולי כדי להטעות, שכן אין הכוונה לתשלום בפועל של תשלומי
האיזון העתידיים אלא על הצפי (שיכול ויתבטא בשווי השוק), של אפשרות שישולמו תשלומי איזון שישפיעו על שווי
השוק במועד הקובע.